

ABC

NOWINY CODZIENNE

Nr. 226 A Rok XIV

WARSZAWA

SOBOTA

5 SIERPNIA

1939 R.

Cena 10 Gr.

W

PRZYGOTOWANIA WOJENNE W ANGLII



Specjalne komitety obrony przeciwlotniczej biernej zajmują się w Londynie zaopatrywaniem mieczkanców w maski przeciwgazowe na wypadek wojny. Na zdjęciu moment rozdawania masek w lokalu jednego z komitetów.

PIENIĄDZ JEST BOGIEM ŻYDÓW NA ZIEMI.
ZYSK CAŁYM CELEM ŻYCIA.

St. Borzykowski
(Historia powstania listopadowego).

Narady w Tokio i nad jeziorem Como Generałowie japońscy nie chcą sojuszu Japonii z Osią

LONDYN, 4. 8. Donoszą tu z Tokio, że konferencja pięciu ministrów, zapowiedziana na dzień dzisiejszy, zebrała się o godz. 13. Przypuszczano, że narady „wielkiej piątki” będą dotyczyły stanowiska Japonii wobec sytuacji w Europie. W szczególności zaś oczekiwano, że rząd japoński zajmie stanowisko w sprawie narad ambasadorów japońskich z Berlina i Rzymu, którzy mają jakoby opracować jeszcze w bieżącym tygodniu projekta układu o przystąpieniu Japonii do sojuszu mocarstw Osi.

Tymczasem, jak wynika z informacji otrzymanych z Tokio, kon-

warzyszają liczni eksperci gospodarczy i finansowi. Po krótkim pobycie w Rzymie delegacja japońska uda się do Norymbergi, gdzie weźmie udział w kongresie partii narodowo - socjalistycznej. Następnie misja przeprowadzi rozmowy z przedstawicielami rządu i armii niemieckiej w Berlinie, skąd znów powróci do Rzymu w celu dokończenia rozmów z Włochami.

SPORY W TOKIO

Mimo tak wyraźnych oznak zbliżenia Japonii do mocarstw Osi, zwracają tu uwagę na fakt, że obok licznych i gorących zwolenników posiada sojusz z Osią nie mniej licznych i zdecydowanych przeciwników w Japonii. Należą do nich przede wszystkim sfery gospodarcze, które obawiają się dalszego zaostrzenia stosunków z Londynem i Waszyngtonem, co mogłoby pociągnąć za sobą bardzo ostre represje gospodarcze w stosunku do Japonii ze strony Anglii i Ameryki. Ewentualne wypowiedzenie przez Anglię układu

handlowego z r. 1911 i zakaz wywozu surowców do Japonii postawiły państwo japońskie w obliczu katastrofy gospodarczej. Jak wiadomo bowiem Japonia jest skazana na import najważniejszych surowców, a Mandżuria jest jeszcze zbyt słabo zbadana i zagospodarowana, aby mogła zastąpić jako dostawca. Stany Zjednoczone i Anglię z dominiami.

Ewentualnej blokady Japonii obawiają się również niektórzy generałowie japońscy, którzy liczą się z tym, iż zakaz wywozu materiałów wojennych do Japonii uniemożliwiłby prowadzenie wojny w Chinach, a przytym osłabiłby niesłychanie Japonię w obliczu grożącego konfliktu z Sowietami.

JESZCZE NIC NIE WIADOMO

Ponadto zawarcie sojuszu z Niemcami i Włochami pogorszyło by znacznie sytuację strategiczną Japonii, narażając ją na ataki wojennej floty St. Zjednoczonych.

To też w tutejszych kołach politycznych choć liczą się poważnie z sojuszem japońsko - niemiecko - włoskim, to jednak nie uważają go za całkowicie pewny. W każdym bądź razie zawarcie tego sojuszu nie nastąpi tak szybko i łatwo, jakby można przypuszczać z oświadczeń ambasadorów japońskich w Rzymie i Berlinie.

Prowokacyjny obchód Tannenbergu Koncentracje armii niemieckiej Gorączkowe gromadzenie rezerw zbożowych

BERLIN, 4. 8. Wśród tutejszych obserwatorów zagranicznych mówi się wiele o nowych decyzjach, jakie zapadły na jednej z ostatnich konferencji czynników decydujących w Rzeszy. W naradach tych wzięły również udział przedstawiciele sztabu generalnego.

Zwracają tu zwłaszcza uwagę na nowe powołania wojskowe, co pozwoli na podniesienie stanu armii niemieckiej w drugiej połowie sierpnia do 2 mln. ludzi.

Jednocześnie prace przy zwiększeniu rezerw żywnościowych do magazynów apropracji wojska. Jak się okazuje, rezerwy dotychczas zgromadzone są niedostateczne i według opinii rzeczoznawców, wystarczyłyby, zaledwie na 8 miesięcy przy zwiększonym spożyciu wojennym. Gwałtowne zwiększenie rezerw zbożowych dla wojska odbywa się kosztem ludności cywilnej, która już dziś odczuwać zaczyna dotkliwie brak podstawowych środków spożywczych.

Jednocześnie prowadzone są pilnie prace nad umocnieniami na granicy wschodniej, które, jak już donosiliśmy, mają być wkrótce zlustrowane przez marsz. Goeringa. W drugiej połowie sierpnia i w pierwszej połowie września od będą się na terenie całej Rzeszy wielkie manewry, których terenem będą Prusy Wschodnie, Pomorze Zachodnie oraz pogranicze czesko - morawskie. W manewrach obok kilkuset tysięcy armii lądowych wezmą udział wojska lotnicze w ilości 1000 samolotów.

Wyraźnie prowokacyjny wobec Polski charakter przybierze tegoroczny obchód 25 rocznicy bitwy pod Tannenbergiem. Na wyraźny rozkaz Hitlera będzie to manifestacja wybitnie antypolska, w której weźmie udział ok. 200 tys. ludzi zwiezionych z całej Rzeszy.

1300 samolotów bojowych weźmie udział

w wielkich manewrach angielskich

LONDYN, 4. 8. Wyznaczono na przyszły tydzień wielkie manewry angielskich sił powietrznych stanowią w dalszym ciągu jeden z głównych tematów rozważań prasy angielskiej. Obecnie podany został do wiadomości publicznej obszar, przeznaczony dla celów manewrowych. Będzie on obejmował hrabstwa: Yorkshire, Cheshire oraz Worcestershire i Berkshire, nadto dolinę w prowincji Salisbury, gdzie znajduje się

wielki wojskowy obóz ćwiczebny aż po odcinek wybrzeża w Bournemouth. Manewry trwać będą od wtorku do piątku. Weźmie w nich udział 1.300 samolotów bojowych, jak również 4 dywizyjony artylerii przeciwlotniczej, wchodzące w skład armii terytorialnej, dalej oddziały londyńskich załóg baonowych i 15 grup cywilnego korpusu obserwacyjnego.

Sterowiec „Graf Zeppelin” u wybrzeży Anglii

LONDYN, 4. 8. Wielkie wrażenie w całej opinii angielskiej wywołała wiadomość o pojawieniu

się w okolicach miasta Aberdeen w Szkocji niemieckiego sterowca „Graf Zeppelin”. Wysłany natychmiast lotnik na samolocie myśliwskim stwierdził, że sterowiec na jego widok zawrócił i pełną siłą motorów począł szymbować w stronę wschodnią.

Niemcy przygotowując się do ostatecznej chwili szukają po całym świecie sprzymierzeńców i przyjaciół. Poszukiwania te jednak na razie nie mogą pochwalić się wielkimi sukcesami. Wszędzie niemal spotykają się ze sprzeciwami poważnych kół politycznych. Również sfery wojskowe w wielu krajach patrzą niechętnie na sojusz z Niemcami. Taki stan rzeczy jest zarówno w Hiszpanii, jak i w Japonii.

Nikomiu nie oplota się być sojusznikiem Niemiec. Odstraszający jest tu przykład wojny światowej.

Jeśli akcja niemiecka może w ogóle liczyć na jakiegokolwiek powodzenie, to jedynie dlatego, że Niemcy w umiejętny sposób postępują się różnymi straszakami, jak niebezpieczeństwo żydowskie, komunizm, masoneria. Są to argumenty, które przemawiają do wielu. Obawa bowiem przed tymi niebezpieczeństwami jest silna tam, gdzie świadomość narodowa jest żywa.

Argumenty niemieckie są fałszywe, aczkolwiek zręcznie wykorzystują istniejący stan rzeczy. Najlepszym sposobem do zwalczania tych argumentów jest odgródnienie się polityki państw należących do bloku pokoju od masonerii, żydostwa i komunizmu, wtedy straszaki niemieckie nie będą działać na nikogo.

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ

drukujemy konkursowy urywek nowej powieści
Od jutra nadsyłanie odpowiedzi

W numerze dzisiejszym drukujemy na str. 4-iej ostatni urywek powieści Alessandra Varaldo, której tytuł stanowi treść naszego konkursu.

Na podstawie siedmiu urywków powieści Czytelnicy zorientowali się w jej charakterze, poznali główne osoby pełnej niezwykłego napięcia akcji powieściowej i bez trudu obmyślą odpowiedni tytuł.

Podajemy jeszcze warunki konkursu:

W konkursie mogą wziąć udział wszyscy Czytelnicy „ABC”, przy czym każdy uczestnik konkursu może dać tylko jedną odpowiedź.

W nadsyłanych odpowiedziach należy podać dokładny adres, nazwisko i imię, a pożądanym byłoby wiek i zawód.

Na najlepszą odpowiedź wydawnictwo „ABC” wynaczy trzy nagrody pieniężne w wysokości zł. 75, 50 i 25.

Termin nadsyłania odpowiedzi upływa w czwartek 10 sierpnia b. r., a w niedzielę 13 sierpnia ogłoszony będzie wynik konkursu.

Już dzisiaj będą zatem Czytelnicy mogli dać odpowiedź. Przypominamy, że powieść Alessandra Varaldo drukować będziemy już wkrótce na łamach naszego pisma pod tytułem, który uzyska pierwszą nagrodę.

Nowa wojna domowa w Hiszpanii?

Walki monarchistów z Falangą i czerwonych terrorystów z gen. Franco

PARYŻ, 4. 8. Wiadomości, jakie nadchodzą tu z Madrytu świadczą o znacznym zaostrzeniu się sytuacji w Hiszpanii. Zławsza sytuacja między monarchistami a falangistami uległy znacznemu zaostrzeniu tak, że wątpliwość, aby mogło dojść do jakiegokolwiek

między nimi współpracy. Jednocześnie wzmożły działalność tajne republikańskie organizacje terrorystyczne, które pozostają w kontakcie z wywiadem obcych państw. Wczoraj członkowie tej organizacji zamordowali majora Gabaldona, który prowa-

dził śledztwo w sprawie działalności tych organizacji.

Zdaniem tutejszych kół politycznych sytuacja wewnętrzna w Hiszpanii doszła do takiego zaognienia, że należy się liczyć nawet z możliwością nowej wojny domowej.

Wyjeżdżając na urlop

nie należy przerywać prenumeraty. Wystarczy telefon lub parę słów na pocztówce. (Znaczek 5 gr., napis „sprawa prenumeraty”). Prosimy dzwonić: 900-93 (9-16); adresować: Marszałkowska 74. Zmiana adresu nie kosztuje.



Premier japoński
Hiranuma w karykaturze

ferencja „wielkiej piątki” zajęła się jedynie sprawami chińskimi. Ponadto premier Hiranuma i gen. Itagaki odbyli oddzielną rozmowę poświęconą sprawom wyłączone wojskowym, a zwłaszcza pogorszeniu się sytuacji na froncie północnym, gdzie jak wiadomo wojska japońskie zmuszone zostały do zaprzestania natarcia i musiały przejść do obrony. Mimo użycia gazów trujących i liczonej artylerii, wielka ofensywa japońska w południowo - wschodniej prowincji Szansi całkowicie się załamała.

OPTYZM AMBASADORÓW

W związku z naradami ambasadorów japońskich nad jeziorem Como we Włoszech w tutejszych kołach politycznych przypuszczają, że zwolennicy ścisłego zwązania się Japonii z państwami Osi podjęli nowe wysiłki w celu doprowadzenia do sojuszu niemiecko - japońskiego.

Wykorzystują oni fakt wypowiedzenia układu handlowego przez St. Zjednoczone oraz zastrzeżenia angielskie wobec rokowań tientsińskich, jak również wywołanie przez Anglię i Francję misji wojskowych do Moskwy. Ambasador japoński w Rzymie Szibatori oraz ambasador Hiszpanii Oszima z Berlina, należący do najgorliwszych zwolenników sojuszu z Osi, oświadczyli przedstawieliom prasy, że sprawa sojuszu jest na dobrej drodze, i że dlatego wybrali wille D'Este nad jeziorem Como, że tutaj odbywało się spotkanie Ciano Ribbentrop, a więc jest to dobrym prognostykiem dla ich planów.

WOJSKOWA MISJA JAPONSKA

Zwracają tu uwagę, że do Neapolu przybywa w dniu 26 bm. misja wojskowa japońska, której to-

Słonecznie i ciepło

Przewidywany przebieg pogody w dn. 5 bm.:
Pogoda słoneczna i ciepła przy umiarkowanym wietrze z południowego-wschodu. Lekka skłonność do burz i przelotnych opadów. Temperatura w ciągu dnia około 28 st.

